[image: image1.png]a8

(214

UFS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
MANIFESTAÇÃO DE ANUÊNCIA DA CHEFIA
(PARA DOCENTES)
Declaro, em atendimento a Resolução n.º 28/2021/CONSU, anuência quanto a solicitação de afastamento do(a) docente NOME DO SERVIDOR, SIAPE n.º xxxxxxx, lotado(a) no NOME DO DEPARTAMENTO, para realização de TREINAMENTO REGULARMENTE INSTITUÍDO em CIDADE/PAÍS na NOME DA INSTITUIÇÃO, pelo período de xx/xx/xxxx a xx/xx/xxxx, uma vez que o afastamento encontra-se alinhado ao desenvolvimento do(a) servidor(a) nas competências relativas a seu órgão de exercício/de lotação, a sua carreira/cargo efetivo, e em seu Cargo em Comissão/Função de Confiança. (apresentar justificativas que achar necessário)
Atesto, para os devidos fins, que não há viabilidade do cumprimento das atividades previstas junto à jornada de trabalho do(a) servidor(a), seja por razões referentes à localidade ou ao horário da ação de desenvolvimento a se realizar com o referido afastamento.
LOCAL E DATA
ASSINATURA DA CHEFIA IMEDIATA
CARGO/SIAPE/UNIDADE